DL  « Signum Roberti archiepiscopi. †Signum Humberti †episcopi †Signum Heriberti episcopi. 
Signum. Roberti pincernæ. † Signum Nigelli vicecomitis † Signum Geofredi Farsels vicecomi-
tis.  » ajouté dans l’interligne.   | DM  « Isti sunt testes donationis Willelmi, filii Robertiκχ 
comitis  : Hugo episcopus Abrincatensisκψ, Wilelmus filius Willermiκω, Niellus juvensiλα. Rex 
Eduardusλβ Rexλγ Hunfredus Namo, Willelmus filius Ramoldiλδ, Hugeriusλε filius Hunfredi. 
Geffredusλζ vicecomes. Hugo filius Huberti ; Hunfredus-Parvus. » biffé après « constabili ». 

†episcopiκζ †Signum Heriberti episcopi. Signum. Robertiκη pincernæκθ. †Signum Nigelli 
vicecomitis † Signum Geofrediκι Farsels vicecomitis. DL Signum Rogerii filii Radulfiκκ 
†Signum Turstingi vicecomitis †Signum Gordiniκλ vicecomitis †Signum Radulfiκμ 
vicecomitis †Signum Baroldiκμ constabili †DM xiii

Carta30 de Versum ducis Richardi secundi quam fecit pro 
monasterio sancti Michaelis.

Sources du chapitre : Original perdu[dw].
Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 22v-23v[dx].
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [19r], p. 21 (ch. 3 § 12) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [7v-8r], p. 12-13 (ch. 1, 8) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

65

HA ,  ch.  1

[dy].  Cartulaire perdu.  [dz].  Avranches BM, 210, ff. 
22r-23v (Fauroux (éd.) 1961, 155-156, no 47 et Keats-Rohan (éd.) 

2006, 79-80, no 3).

λη   anime Fauroux.   |  λθ   si Fauroux.   |  λι   quæ Fauroux.   |  λκ   æterna Fau-
roux.   |  λλ   emendum Fauroux.   |  λμ   unicuique Fauroux.   |  λμ   vidue Fau-
roux.   |  λν   Normannorum Fauroux.   |  λξ   paradysi Fauroux.   |  λο   versun Fau-
roux.   |  λπ   testamentum Fauroux.   |  λρ   mea Fauroux.   |  λσ   subter firmare 
Fauroux.   |  λτ   richardi Fauroux.   |  λυ   richardi Fauroux.   |  λφ   rotberti Fau-
roux.  | λχ  uxoris Fauroux.  | λψ  Rotberti Fauroux.  | λω  episcopi Bajocatensis : Baio-
cacensis episcopi Fauroux.  | μα  mangisi Fauroux.

DN  « bn̄ » biffé après « cetera ».   | DO  « opep » biffé après « vite ».   | DP  « enim » biffé 
après « redemptio ».   | DQ  « quide Monte » biffé après « sito ».   | DR  « fribusque » biffé 
après « tumba ».   | DS  « con » remplacé par le même dans l’interligne.  | DT  Les croix 

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Inter 
ceteraDNbene agende viteDO opera non minima laude predicatur elemosina, sicut ait 
Salvator noster : « Date elemosinam et omnia mundabuntur vobis ». Et alio loco : 
« Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum. RedemptioDP enim 
animæλη viri divitie ejus ». Salutare quippe opus valde nobis est, isiλθ ||f. [8r]  ea quae 
conditor noster nobis misericorditer tribuit, ei reddamus. Queλι namque coemptio 
felicior potest esse quam dare obolum et recipere cælum, dare peritura et recipere 
eternaλκ, dare terrena et assequi celestia. Venale siquidem regnum celorum dicitur. 
Ad quod ememdumλλ, uniquiqueλμ sufficit proprius census cum bona voluntate. 
Vidueλμ suffecit quadrans, bonorum dimidium Zacheo, justo, frigide aque calix. Quid 
plura ? Tantum credimus valere regnum celorum quantum quisque habet. His et aliis 
divine auctoritatis incitatus hortamentis, ego Richardus, gratia Dei dux et princeps 
Normanorumλν, penas infermi cupiens effugere et paradisiλξ gaudia desiderans habere 
post corporis mortem, loco Sancti Michaelis sitoDQ in monte qui dicitur TumbaDR, 
fratribusque ibidem Deo monasticé servientibus, trado quandam villam mei proprii 
alodi sitam in pago Bajocasino nomine Versumλο, cum omni terra que ad eam pertinet, 
culta et inculta, et omnibus molendinis, cum pratis, et silvulis. Hoc autem facio pro 
redemptione animę meę, patris mei matrisque meé et uxoris, meorum quoque filiorum. 
Quod si aliquis hujus donationis instrumentumλπ, quod ego hodie conDSstituo pro 
salute meæλρ, aliquando violare presumpserit, perpetua maledictione dampnetur 
cum Juda traditore Domini et cum omnibus fidem dominis suis non servantibus. Ut 
autem hujus donationis auctoritas verius credatur et futuris temporibus per omnia 
firmius conservetur, manu propria subterfirmareλσ curavi. Signum Richardiλτ magni 
comitis. †Signum Richardiλυ filii ejus †Signum Robertiλφ, filii ejus †Signum Willelmi31 
†Signum Gonnor, matris comitis †Signum Papie32 uxorλχ comitis †Signum Robertiλψ 
archiepiscopi †Signum Hugonis, episcopi Bajocatensisλω †Signum Hugonis, Ebroiacen-
sis episcopi †Signum Maugisiiμα Abrincatensis, episcopiDT †

Extractum ex originali in 
archiviis Montis asservatum.

LB f. 5[dy] ; AA f. 17[dz].

31.  Personnage non identifié.  32.  Papie est la seconde compagne de Richard II, après un premier mariage avec Judith 
de Bretagne.
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33.  Acte daté de 1015 par Marie Fauroux (Fauroux (éd.) 1961, 98-100, no 17).  34.  Robert, archevêque de Rouen (0989-1037).

[ea].  L’acte est édité par Marie Fauroux (Fauroux (éd.) 1961, 
98-100, no 17), qui recense les différentes copies.  [eb].  On 
trouvera une édition critique de l’acte d’après cette copie par 

Marie Fauroux (Fauroux (éd.) 1961, 98-100, no 17) et une autre 
d’après cette copie exclusivement par Katharine Keats-Rohan 
(Keats-Rohan (éd.) 2006, 80-81, no 4).  [ec].  Cartulaire perdu.

μβ  si quis Fauroux.  | μγ  sollempne Fauroux.  | μδ  plurimis Fauroux.  | με  quod circa : 
quodcirca Fauroux.  | μζ  et non hab. Fauroux.  | μη   volo quod Fauroux.  | μθ  imnen-
sitatem Fauroux.   |  μι  videlicet Fauroux.   |  μκ  donnum Fauroux.   |  μλ  dotalicium 
Fauroux.  | μμ  Rotberti Fauroux.  | μμ  et enim : etenim Fauroux.  | μν  audivimus — 
regnum : valere regnum audivimus Fauroux.

de souscription ne figurent pas dans Avranches BM, 210, ff. 22v-23v.  | DU  « mater » biffé 
après « gonnor ».   | DV  « vel Gomor » ajouté dans l’interligne.   | DW  « que » biffé après 
« referentibus ». 

Carta33 de Britavilla et de Domno-Johanne per ducissam 
domnam GonnorDU vel GomorDV uxorem Richardi 1i et matrem 
Richardi 2i, ducum Normanorum, Deo et sancto Michaeli 
facta.

Sources du chapitre : Original perdu[ea]

Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 24r-25r[eb].
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [19r], p. 21 (ch. 3 § 11) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [8r-v], p. 13-14 (ch. 1, 9) ; Paris BNF, Latin 13818, ff. ø.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Antecessorum 
nostrorum institutionibus sancitum decretumque est quatinus siquisμβ suarum facultatum 
quiddam loco sanctorum alicui, vite superne accensus amore, perhenniter possidendum 
tradere voluerit, solempneμγ exinde idonearum personarum pluribusμδ astipulationibus 
fulcitum, ut id inconvulsum permaneat, testamentum faciat. Quod circaμε ego  ||f. [8v] Gonnor 
esse tam presentibus quam absentibus, etμζ omnibus utique sub christianitatis titulo 
degentibus, notum voloqueμη, meorum immensitatemμθ criminum metuens, viteque celestis 
gaudium desiderans, duo aloda Britavillam scilicetμι et Domnumμκ Johannem, que michi 
meus sancte recordationis vir Richardus comes cum plurimis in dotalitiumμλ dedit, loco 
beati Michaelis fratribusque ibidem regulariter Deo servientibus, pro anime ipsius dicti 
viri precipue remedio, deinde pro mee anime et corporis filiorumque meorum, Richardi 
comitis archiepiscopique Roberti34 μμ et aliorum salute, quorum voluntate, consensu 
donationeque id ago, perpetualiter possidenda trado et tribuo. ReferentibusDW et enimμμ 
quam plurimis ecclesiasticis doctoribus, dinovi divinum esse preceptum ut illic nostri 
recondantur thesauri ubi omnis aberit furum formido omnisque tinearum demolitio 
esseque quoddam peccatorum purgatorium elemosinam, et quod Deus in largiendo 
munificos exposcit, qui se in retribuendo preparat munificentissimum. Detur igitur 
Deo non nostrum sed suum. Quid enim habere putamus quam quod ab eo accepi-
mus ? Tribuatur aque frigide calix, ut eterna recipiatur merces. Tanti audivimusμν valere 
regnum Dei, quantum habemus ; suffecit vidue quadrans, profuit et Zacheo bonorum